Nº 217, quinta-feira, 7 de novembro de 2013 215ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110700215

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 504.229/2013-5- CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Emprodome - Empresa de Pro-
cedimentos de Enfermagem Ltda. CONTRATO: CRM-052/2013. OB-
JETO: credenciamento para prestação de serviços ao Programa de
Assistência à Saúde - TST-SAÚDE. MODALIDADE: inexigibilidade
de licitação, conforme artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VI-
GÊNCIA: 60 meses contados da assinatura do contrato, nos termos
do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA:
18/10/2013. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Ana Maria Ferreira
dos Santos, Representante Legal.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo TST nº 504.815/2013-9. PARTÍCIPE: Tribunal Superior do
Trabalho, Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Tribunal Re-
gional do Trabalho da 18º Região. OBJETO: conjugação de esforços
para promover o desenvolvimento de módulo de consulta ao Sistema
de Processo Judicial Eletrônico da Justiça do Trabalho (PJe-JT) que
permitirá aos usuários externos e internos acessá-lo sem utilização de
certificado digital, mas apenas com usuário e senha. Vigência: 12
meses, contados a partir da data de assinatura do termo, prorrogáveis
por iguais períodos, exceto se houver manifestação expressa em con-
trário. ASSINATURA: 1º/10/2013. Pelo TST e CSJT: Ministro Carlos
Alberto Reis de Paula, Presidente. Pelo TRT 18º Região: Desem-
bargadora Elza Cândida da Silveira, Presidente.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503590/2013-4 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de lavanderia no decorrer do exercício de 2014.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/11/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/11/2013 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$ 0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 06/11/2013) 080001-00001-2013NE000102

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503587/2013-5 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de açúcar cristal de 1ª qualidade, com entrega fracionada.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/11/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332
Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
07/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 21/11/2013 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$ 0,15 p/
página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser en-
caminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . j u s . b r.

(SIDEC - 06/11/2013) 080001-00001-2013NE000102

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503592/2013-1 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de materiais bibliográficos estrangeiros, durante o exer-
cício de 2014. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/11/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A,
Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 07/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 25/11/2013 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$ 0,15 p/
página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser en-
caminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . j u s . b r.

(SIDEC - 06/11/2013) 080001-00001-2013NE000102

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503589/2013-2 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de hortifrutícolas no decorrer do exercício de 2014. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2013 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
21/11/2013 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$ 0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 06/11/2013) 080001-00001-2013NE000102

AVISOS DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de material de copa e cozinha, resultante do Pregão Ele-
trônico n.º 055/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, en-
contra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. t s t . j u s . b r.

Item Objeto Registrado Un. Quantidade Preço Unitá-
rio
R$

TST CED-
CEx

To t a l

13 Bule para café/chá, em aço
inoxidável.

Un 100 12 11 2 40,00

PROCLEAN DISTRIBUIDORA LTDA - ME

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de materiais predial, resultante do Pregão Eletrônico n.º
080/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitá-
rio
R$

89 Gesso acartonado, espessura 12 mm, med.
2,40 x 1,20 m.

Un 50 35,00

90 Gesso em pó rápido. Saco com 40 kg. Un 20 16,75
91 Parafuso, ponta de agulha, fosfatizado para

drywall 3,5 mm x 25 mm.
Un 15 26,00

92 Perfil metálico p/ gesso acartonado. Barra
com 3 m.

Un 130 8,00

93 Massa para tratamento de junta de gesso.
Lata com 5 kg.

Un 5 16,05

94 Fita para tratamento de junta de gesso acar-
tonado, tipo tela.

Un 15 9,75

95 Bucha p/ gesso acartonado, em nylon, com
parafuso, K-54.

Caixa 10 8,35

TARGINO VARGAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de materiais predial, resultante do Pregão Eletrônico n.º
080/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitá-
rio
R$

80 Tubo de cobre, rígido, sem costura, com
ponta para solda, classe "E", 28 mm

Unidade 30 148,00

81 Tubo de cobre, rígido sem costura, com
ponta para solda, classe "E", 35 mm

Unidade 15 167,00

82 Tubo de cobre, rígido, sem costura, com
ponta para solda, classe "E", 42 mm.

Unidade 10 212,00

83 Tubo de cobre, rígido, sem costura, com
ponta para solda, classe "E", 54 mm.

Unidade 5 470,00

84 Tê de cobre, 28 x 28 mm, classe "E" Unidade 15 8,99
85 Luva de cobre, 28 mm, classe "E". Unidade 100 3,70
86 Luva cobre, 42 mm, classe "E" Unidade 30 10,87
87 Luva de cobre, 54 mm, classe "E" Unidade 15 19,00
88 Luva de cobre LR, 28 mm x ½", classe

"E"
Unidade 10 7,20

Bracon Materiais de Construção e Controle de Pragas Urbanas

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de materiais predial, resultante do Pregão Eletrônico n.º
080/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitá-
rio
R$

75 Conector de antena, para cabo coaxial RG-
59, 75 ohms, rosca.

Un 100 1,45

76 Emenda fêmea x fêmea para cabo coaxial,
75 ohms, RG-59.

Un 100 1,18

77 Cabo coaxial, antena, rg-59, 75 ohms, pre-
to, malha 95%, capa em PVC, operação até
80°c, isolamento PE.

Metro 600 2,60

78 Divisor de sinal de TV, 1:2, com 1 entrada
de 75 ohms e 2 saídas de 75 ohms.

Un 20 7,00

79 Divisor de sinal de TV com 1 entrada de
75 ohms e 3 saídas de 75 ohms.

Un 20 9,50

W3 CONECÇÃO, INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA - ME

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de materiais predial, resultante do Pregão Eletrônico n.º
080/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitá-
rio
R$

69 Tomada RJ-45, cat-6 Un 850 7,80
70 Patch-pannel cat-6, 24 portas. Un 15 169,00
71 Organizador para patch cord de 2u, em aço,

pintura epóxi-pó, grafite com suporte e
tampa.

Un 10 21,80

72 Conector RJ45, macho, cat.6. Un 850 0,84
73 Patch cord, cat. 6, conector RJXRJ, cor

azul, com 2,5 m de comprimento.
Un 500 12,56

74 Cabo de rede de computador, em PVC, cor
azul, anti-chama, bitola de 24 AWG, com 4
pares, categoria 6.

Rolo 50 500,00

MEGA REDE CONECTIVIDADES LTDA - ME

Brasília, 6 de novembro de 2013.

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de materiais predial, resultante do Pregão Eletrônico n.º
080/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitá-
rio
R$

01 Lâmpada fluorescente, tubular, T8,
base G13, 16 W, temperatura de cor
4000k, com vida útil mínima de
7.500 horas.

Unidade 800 2,90

02 Lâmpada fluorescente, compacta, não
integrada, 26 W, 220 V, 4 pinos, base
G24-q3, temperatura de cor 4000k.

Unidade 300 9,62

03 Lâmpada fluorescente, compacta, não
integrada, 18 W, 220 V, 4 pinos,
G24-q3, temperatura de cor 4000 k.

Unidade 600 9,52

04 Lâmpada de descarga de vapor me-
tálico, alta inten- sidade, compacta
150 W, 220 V, duplo contato.

Unidade 50 25,00

05 Reator eletrônico de par- tida instan-
tânea p/ lâmpa- da fluorescente, tu-
bular 1 x 16 W, 220 V.

Unidade 400 9,00

06 Reator eletrônico de parti- da instan-
tânea p/ lâmpada fluorescente, tubu-
lar 2 x 32 W, 220 V.

Unidade 300 11 , 5 0

07 Reator eletrônico de parti- da instan-
tânea p/ lâmpada fluorescente, com-
pacta 2 x 26 W, 220 V.

Unidade 100 12,00

08 Reator de uso integrado interno para
lâmpada de vapor sódio\metálico 1 x
70 W, 220 V.

Unidade 20 30,00

LUZ E CIA COMERCIAL LTDA - ME

Brasília, 5 de novembro de 2013
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador

PODER JUDICIARIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N ° .jL /2013

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ORA

FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO I

DA JUSTIÇA

O CONSELHO SUPERIOR

DO TRABALHO E O

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

18 a REGIÃO, PARA PROMOVER O

DESENVOLVIMENTO DE MÓDULO DE

CONSULTA DO SISTEMA DE PROCESSO

JUDICIAL ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO

TRABALHO (PJE-JT) .

O TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO e o CONSELHO SUPERIOR

DA JUSTIÇA DO TRABALHO, neste ato representados por seu

Presidente , Ministro Carlos Alberto Reis de Paula , e o

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 • REGIÃO , neste ato

representado por sua Presidente , Desembargadora do Trabalho

ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA, resolvem celebrar o presente ACORDO

DE COOPERAÇAO TÉCNICA , com fundamento na Lei n . 0 8 . 666 , de 21

de junho de 1993 , mediante as cláusulas e condições a seguir

enumeradas :

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Acordo tem por objeto

a conjugação de esforços para promover o desenvolvimento de

módulo de consulta ao Sistema de Processo Judicial Eletrônico

da Justiça do Trabalho (PJe-JT) que permitira aos usuarios

externos e internos acessá-lo sem utilização de certificado

digital , mas apenas com usuário e senha .

CSJI Conselho Superior da
Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS), Quadra 8 ·Lote I , Bloco A, sala 51 2

Brasrtla DF 70.070·600

Telefone (61) 3043 4707

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES

CLÁUSULA SEGUNDA - Para fins de execução do objeto

deste Acordo , O Tribunal Superior do Trabalho e o Conselho

Superior da Justiça do Trabalho comprometem- se a :

I designar gestores para acompanhar , gerenciar e

administrar a execução do presente Acordo ;

II gerenciar tecnicamente o projeto , interagindo

com o Conselho Nacional de Justiça para definir as regras de

negócio aplicáveis e as adequações que se fizerem necessárias ;

III fornecer suporte técnico e logístico para a

execução das atividades objeto do presente Acordo ;

IV - viabilizar os deslocamentos de magistrados e de

servidores necessários à realização das atividades de

planejamento e execução do projeto , arcando , quando for o

caso , com os respectivos custos ;

CLÁUSULA TERCEIRA - Para fins de execução do objeto

deste Acordo , O Tribunal Regional do Trabalho da 18 a Região

compromete- se a :

I - atuar sob a coordenação da gerência técnica do

projeto ;

I I - criar núcleo técnico para o desenvolvimento do

módulo de consulta , objeto deste Acordo de Cooperação ;

I I I - designar servidores da área de tecnologia da

informação para realizar as a ti v idades atribuídas ao referido

núcleo técnico ;

IV - promover as implementações e evoluções propostas

ao módulo de consulta ;

CSJI Conselho Superior da
Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS ), Quadra 8 - Lote 1, Bloco A, sala 51 2

Brasflia - DF 70.070-600

Telefone (61) 3043 4707

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

V utilizar as diretrizes de segurança e de

qualidade de código em uso pelo sistema PJe - JT ;

VI - apresentar à gerência técnica do PJe-JT proposta

de projeto para execução das atividades previstas nos incisos

II , III , IV e V desta Cláusula .

DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA QUARTA Este instrumento poderá ser

alterado , por mútuo consentimento entre os celebrantes ,

mediante Termo Aditivo , visando a aperfeiçoar a execução dos

trabalhos .

DO DISTRATO E DA RESILIAÇÃO UNILATERAL

CLÁUSULA QUINTA - É facultado às partes promover o

distrato do presente Acordo , a qualquer tempo , por mútuo

consentimento , ou unilateralmente por iniciativa de qualquer

dos partícipes , mediante notificação por escrito , com

antecedência mínima de 30 (trinta) dias , restando para cada

qual tão somente a responsabilidade pelas tarefas em execução

no período anterior à notificação .

DAS AÇÕES PROMOCIONAIS

CLÁUSULA SEXTA Na hipótese de ação promocional

relacionada com o objeto deste Acordo , deverá haver expressa

menção à colaboração dos participantes e observância

disposto no art . 37 , § 1° , da Constituição Federal .

CSJI Conselho Superior da
Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS), Quadra 8 - l ote I , Bloco A, sala 512

Brasllia- DF 70.070-600

Telefone (61) 3043 4707

PODER JUDICIARIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALilO

DA PUBLICAÇÃO

CLAUSULA SÉTIMA - A publicação do extrato do presente

instrumento , no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico

da Justiça do Trabalho , fica a cargo do Tribunal Superior do

Trabalho.

DA EFICÁCIA E VIGÊNCIA

CLAUSULA OITAVA - Este Acordo terá eficácia a partir

da data de sua assinatura e vigência de doze meses , prorrogado

automaticamente por iguais períodos , exceto se houver

manifestação expressa em contrário , nos termos da lei .

E, por estarem assim de pleno acordo , assinam os

celebrantes o presente instrumento , para todos os fins de

direito .

Brasília , 1° de Outubro de 2013 .

c~s~ERTO ~
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Desembargadora do
Presidente do Tribunal

CSJI Conselho Superior da
Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS ). Quadra 8 - Lote 1. Bloco A. sala 512

Brasllla - DF 70.070-600

Telefone (61) 3043 4707

/
SILVEIRA